
学校応援隊はえばる
～ できる人が・できることを・できるときに ～

（南風原町学校支援地域本部事業）

2013. October  Haebaru Town13 122013. October  Haebaru Town

広報はえばる　平成 25年10月1日　No.425 広報はえばる　平成 25年10月1日　No.425

南風原町教育委員会
平成25年度 全国学力・学習状況調査結果の概要

①【小学校】（4小学校）
※Ａ問題：主として知識に関する問題、Ｂ問題：主として活用に関する問題
※△は、本町の結果が県・全国より低いことを示す。 単位：％

②【中学校】（2中学校） 単位：％

　平成25年度の「全国学力・学習状況調査」は、小学校第６学年と中学校第３学年の児童生徒を対象に４月24
日に実施されました。本町も４小学校、２中学校で調査を実施し、８月27日に文部科学省より調査結果の提供
がありましたので、教科に関する平均正答率等を掲載します。なお、本調査により測定できるのは、学力の特定
の一部分であることにご留意ください。
　町教育委員会では、児童生徒の学力を向上させるために、今年度も各学校に学習支援員等の配置や、教師の
授業力向上のための町内研修会の開催、先進地視察訪問（H25：茨城県）の実施とともに、学校支援地域本部
から学校支援ボランティアによる学校支援活動を実施しております。

　6年生（126名）では、将来の職業に結びつけて日頃から進
んであいさつができるようにと、あらかき咲十美さん（サンセ
ベリア）を講師に招き、接遇講習を受けました。講話は「どん
なあいさつをされたら嬉しい？」との問いかけから始まり、お
辞儀や発声の練習を行いました。また、5月29日に南風原小6
年生でも、接遇講習会の授業を行いました。

【北丘小】接遇講習会
～相手も自分も元気になる「あいさつ」を身につけよう～

あらかき咲十美さん（宮平）あらかき咲十美さん（宮平）

　全学年の音楽の授業で、県立芸大院生や地域の方 5々名によ
る三線指導が行われました。参加した新垣鶴栄さん（津嘉山）
は「三線の音に親しみを持ち、目が輝いていて、生徒にとっては
楽しいひとときになったでしょう」と話していました。また、新垣
博史さん（津嘉山）は「一人でも三線に興味を持ってくれたら嬉
しい」と話し、後輩たちに熱心に「涙そうそう」を指導していま
した。

【南星中】中学生、三線に挑む!!

島袋朝夫さん（津嘉山）島袋朝夫さん（津嘉山）

　8月28日、学校応援隊はえばるボランティア懇親会が中央
公民館で開かれました。「学校応援隊はえばる」は、ボラン
ティアで小中学校を学習支援する活動で、昨年度は454名が
参加しました。懇親会には約170名が参加し、南風原町農村
生活研究会の地元野菜を使った手作り料理が振る舞われ、
参加者は和やかに懇親を深めました。また、生徒たちからの
感謝の言葉を込めたビデオレターでは、目頭を熱くするボラ
ンティアさんもいて、参加者は「子供たちがこんなに感謝し
てくれてとてもうれしい。やってよかった。これからもがんば
りたいです」と話していました。

学校応援隊はえばるボランティア懇親会

　今では見られなくなった、竹トンボや草笛、男の
子や女の子特有の遊びなど、子ども達と一緒に
楽しみませんか？

昔の遊び道具を作れる方、地域に
伝わる遊びを教えて一緒に
遊んでくれる方を募集します

子供たちからのビデオレター子供たちからのビデオレター

地元野菜を使った手作り料理地元野菜を使った手作り料理 料理ボランティアの皆さん料理ボランティアの皆さん

ゴム段とびびゅんびゅんゴマ ゴム段とびびゅんびゅんゴマ

南風原町民・農家に朗報！
美玉完熟堆肥に助成金が出ます。

無解答率教　　科 実施
年度

平均正答率 本町との比較
本　町　   沖縄県　    全　国 本　町　   沖縄県　    全　国県との差　   全国との差

国
　語

算
　数

Ａ問題

Ｂ問題

Ａ問題

Ｂ問題

傾
　
　向

17問
18問
11問
10問
19問
19問
13問
13問

24
25

79.5
56.9
54.2
44.9
71.0
75.8
57.2
56.4

77.0
58.3
51.7
45.5
66.5
73.3
52.9
54.4

81.6
62.7
55.6
49.4
73.3
77.2
58.9
58.4

67.1
69.6
58.0
63.9
51.3
52.3
41.0
29.1

67.6
69.2
56.9
62.4
50.8
53.2
38.4
29.8

75.1
76.4
63.3
67.4
62.1
63.7
49.3
41.5

　2.5
△1.4
　2.5
△0.6
　4.5
　2.5
　4.3
　2.0

2 .1
5.8
1.4
4.5
2.3
1.4
1.7
2.0

△
△
△
△
△
△
△
△

△
△
△
△
△
△
△
△

2.6
14.5
6.9
20.2
2.6
1.8
6.1
9.8

4.2
11.8
8.9
16.6
3.4

   1.7    
　7.6
8.4

3.0
10.7
6.6
13.6
2.3
  1.7
4.6
6.3

5.3
1.6
5.6
1.4
3.4
4.4
12.6
14.8

5.4
3.5
6.3
3.2
4.2
7.1
17.0
20.2

3.5
2.4
4.8
2.8
2.7
5.3
13.1
16.7

24
25
24
25
24
25

国語：全国平均との差は、Ａ問題で5.8ポイント、Ｂ問題で4.5ポイントとなっている。県平均には、Ａ問題で1.4ポイント、Ｂ問題
　　 で0.6ポイント及ばなかった。無解答率は、Ａ問題、Ｂ問題ともに県・全国より高くなっている。
算数：全国平均との差は、Ａ問題で1.4ポイント、Ｂ問題で2.0ポイントとなっている。県平均は、Ａ問題で2.5ポイント、Ｂ問題　
　 　で2.0ポイント上回った。無解答率は、Ａ問題は同程度だが、Ｂ問題は県・全国より高くなっている。

無解答率教　　科 実施
年度

平均正答率 本町との比較
本　町　   沖縄県　    全　国 本　町　   沖縄県　    全　国県との差　   全国との差

国
　語

数
　学

Ａ問題

Ｂ問題

Ａ問題

Ｂ問題

傾
　
　向

32問
32問
 9 問
 9 問
36問
36問
15問
16問

24
25

△0.5
　0.4
　1.1
　1.5
　0.5
△0.9
　2.6
△0.7

8.0
6.8
5.3
3.5
10.8
11.4
8.3
12.4

24
25
24
25
24
25

国語：全国平均との差は、Ａ問題で6.8ポイント、Ｂ問題で3.5ポイントとなっている。県平均は、Ａ問題で0.4ポイント、Ｂ問題　
　 　で1.5ポイント上回った。無解答率は、Ａ問題、Ｂ問題ともに県・全国より低くなっている。
数学：全国平均との差は、Ａ問題で11.4ポイント、Ｂ問題で12.4ポイントとなっている。県平均には、Ａ問題で0.9ポイント、Ｂ問   
　　　題で0.7ポイント及ばなかった。無解答率は、国語と同様にＡ問題、Ｂ問題ともに県・全国より低くなっている。

　小学校や中学校で、経験や特技を活かして学習支援ボランティアをし
てみませんか？例えば、学習サポート（国語・算数・英語）、昔遊び、農業・
家庭菜園、水泳監視・指導、ミシン指導、調理実習など。他のボランティア
さんと一緒に体験ボランティアもできます。お気軽にお電話ください。

南風原町教育委員会　生涯学習文化課
☎889－0568（儀間、金城、仲里、濵田）
E-mail：H8890568@town.haebaru.okinawa.jp

お問い合わせ

ボランティアボランティア学校応援隊　　　　募集！学校応援隊　　　　募集！学校応援隊　　　　募集！


