学校応援隊はえばる

~ できる人が・できることを・できるときに ~ (南風原町学校支援地域本部事業)

【北丘小】接遇講習会

~相手も自分も元気になる「あいさつ」を身につけよう~

6年牛(126名)では、将来の職業に結びつけて日頃から進 んであいさつができるようにと、あらかき咲十美さん(サンセ ベリア)を講師に招き、接遇講習を受けました。講話は「どん なあいさつをされたら嬉しい?」との問いかけから始まり、お 辞儀や発声の練習を行いました。また、5月29日に南風原小6 年生でも、接遇講習会の授業を行いました。



【南星中】中学生、三線に挑む!!

全学年の音楽の授業で、県立芸大院生や地域の方々5名によ る三線指導が行われました。参加した新垣鶴栄さん(津嘉山) は「三線の音に親しみを持ち、目が輝いていて、生徒にとっては 楽しいひとときになったでしょう」と話していました。また、新垣 博史さん(津嘉山)は「一人でも三線に興味を持ってくれたら嬉 しい |と話し、後輩たちに熱心に「涙そうそう |を指導していま した。



学校応援隊はえばるボランティア懇親会

8月28日、学校応援隊はえばるボランティア懇親会が中央 公民館で開かれました。「学校応援隊はえばる」は、ボラン ティアで小中学校を学習支援する活動で、昨年度は454名が 参加しました。懇親会には約170名が参加し、南風原町農村 生活研究会の地元野菜を使った手作り料理が振る舞われ、 参加者は和やかに懇親を深めました。また、生徒たちからの 感謝の言葉を込めたビデオレターでは、目頭を熱くするボラ ンティアさんもいて、参加者は「子供たちがこんなに感謝し てくれてとてもうれしい。やってよかった。これからもがんば りたいです」と話していました。







昔の遊び道具を作れる方、地域に 伝わる遊びを教えて一緒に 遊んでくれる方を募集します

今では見られなくなった、竹トンボや草笛、男の 子や女の子特有の遊びなど、子ども達と一緒に 楽しみませんか?





小学校や中学校で、経験や特技を活かして学習支援ボランティアをし てみませんか?例えば、学習サポート(国語・算数・英語)、昔遊び、農業・

南風原町教育委員会 生涯学習文化課 ☎889-0568(儀間、金城、仲里、濵田) E-mail: H8890568@town.haebaru.okinawa.ip

平成25年度 全国学力・学習状況調査結果の概要

平成25年度の「全国学力・学習状況調査」は、小学校第6学年と中学校第3学年の児童生徒を対象に4月24 日に実施されました。本町も4小学校、2中学校で調査を実施し、8月27日に文部科学省より調査結果の提供 がありましたので、教科に関する平均正答率等を掲載します。なお、本調査により測定できるのは、学力の特定 の一部分であることにご留意ください。

町教育委員会では、児童生徒の学力を向上させるために、今年度も各学校に学習支援員等の配置や、教師の 授業力向上のための町内研修会の開催、先進地視察訪問(H25:茨城県)の実施とともに、学校支援地域本部 から学校支援ボランティアによる学校支援活動を実施しております。

①【**小学校**】(4小学校)

※A問題: 主として知識に関する問題、B問題: 主として活用に関する問題 ※△は、本町の結果が県・全国より低いことを示す。

	教	—— 科	実施	平均正答率			本町との比較		無解答率		
	叙	14	年度	本 町	沖縄県	全 国	県との差	全国との差	本 町	沖縄県	全 国
国	A問題	17問 18問	24 25	79.5 56.9	77.0 58.3	81.6 62.7	2.5 △1.4	△2.1 △5.8	2.6 14.5	4.2 11.8	3.0 10.7
語	B問題	11問 10問	24 25	54.2 44.9	51.7 45.5	55.6 49.4	2.5 △0.6	△1.4 △4.5	6.9 20.2	8.9 16.6	6.6 13.6
算	A問題	19問 19問	24 25	71.0 75.8	66.5 73.3	73.3 77.2	4.5 2.5	△2.3 △1.4	2.6 1.8	3.4 1.7	2.3 1.7
数	B問題	13問 13問	24 25	57.2 56.4	52.9 54.4	58.9 58.4	4.3 2.0	△1.7 △2.0	6.1 9.8	7.6 8.4	4.6 6.3
	[=]=F . A										

|国語:全国平均との差は、A問題で5.8ポイント、B問題で4.5ポイントとなっている。県平均には、A問題で1.4ポイント、B問題 で0.6ポイント及ばなかった。無解答率は、A問題、B問題ともに県・全国より高くなっている。

算数:全国平均との差は、A問題で1.4ポイント、B問題で2.0ポイントとなっている。県平均は、A問題で2.5ポイント、B問題 で2.0ポイント上回った。無解答率は、A問題は同程度だが、B問題は県・全国より高くなっている。

②【**中学校**】(2中学校)

単位:%

	教	科	実施	平均正答率			本町との比較		無解答率		
	狄	14	年度	本 町	沖縄県	全 国	県との差	全国との差	本 町	沖縄県	全 国
国	A問題	32問 32問	24 25	67.1 69.6	67.6 69.2	75.1 76.4	△0.5 0.4	△ 8.0 △ 6.8	5.3 1.6	5.4 3.5	3.5 2.4
語	B問題	9 問 9 問	24 25	58.0 63.9	56.9 62.4	63.3 67.4	1.1 1.5	△ 5.3 △ 3.5	5.6 1.4	6.3 3.2	4.8 2.8
数	A問題	36問 36問	24 25	51.3 52.3	50.8 53.2	62.1 63.7	0.5 △0.9	△10.8 △11.4	3.4 4.4	4.2 7.1	2.7 5.3
学	B問題	15問 16問	24 25	41.0 29.1	38.4 29.8	49.3 41.5	2.6 △0.7	△ 8.3 △12.4	12.6 14.8	17.0 20.2	13.1 16.7

国語:全国平均との差は、A問題で6.8ポイント、B問題で3.5ポイントとなっている。県平均は、A問題で0.4ポイント、B問題 で1.5ポイント上回った。無解答率は、A問題、B問題ともに県・全国より低くなっている。

数学:全国平均との差は、A問題で11.4ポイント、B問題で12.4ポイントとなっている。県平均には、A問題で0.9ポイント、B問 題で0.7ポイント及ばなかった。無解答率は、国語と同様にA問題、B問題ともに県・全国より低くなっている。



TEL.098-889-1815

【拓商セレモニー会館】 南風原町字津嘉山1679-1

